A Fuit autem Michael omnino avarissimus.

XXV. Imperio potitus Theophilus nihil prius habuit, quam ut eos qui patri ad regnum obtinendum adjumento fuerant, Leonemque interfecerant, suppliciiis afficeret. Quorum ne quis lateret, toto senatu in regiam convocato, se mandatum paternum exsequi velle dixit. Nam cum is imperii parti adjuutores pro dignitate remunerari cuperet, tempus ei defuisse, quo minus id re ipsa praestaret, primum bellis impedito, deinde morbo et obitu: sibi igitur mandasse, ut id debitum liberaliter prosolveret. Proinde hortabatur eos; qui patri ad Leonem tollendum operam navassent, ut a caeteris segregarentur. Illi dolo non intellecto, seorsim steterunt, se professi eos esse, qui patri ejus opem tulissent.

B Tum is statim persona simulationis deposita: Cur, inquit, uncto Domini acceleratas manus altulistis, neque homicidæ duntaxat, sed et imperatoris parricidæ exististis? Et mox ad praefectum conversus, jubet, ut eos abductos digna facinore poena afficeret. Illi igitur pro homicidis sunt multati. Theophilus vero etiam noceram regia ejectam, in pristinum ejus monasterium in insula Principis inclusit, neque quidquam ei jusjurandum, quod Michael a senatu exegerat, profuit. Uxorem ducturus multas formosas puellas undecunque accersivit, inter quas et Icasia virgo fuit, tum forma praestantior caeteris, tum erudita, tum genere illustri nata. Dum igitur eas spectans circuit, aureum pomum manu 142 tenens, quod ei quae placuisset conjugii pignus daret, cum ad Icasiam venisset, pulchritudinem ejus admiratus: A muliere, inquit, emanarunt mala: Cui illa placide et cum honesto rubore solerter respondit: Sed et res meliores e muliere exuberant. At ille virginis oratione velut attonitus, ea praeterita, malum aureum Theodoræ ex Paphlagonia oriundæ dedit. Icasia vero cum regno excidisset, monasterium de suo nomine condidit, in quo sibi et Deo vixit, eruditione litterarum non neglecta. Unde et scripta ejus reperiuntur, in quibus neque doctrinam neque gratiam desideres. Et sic illa res suas administravit et, mortali rege frustrata, Regi omnium nupsit: pro terreno imperio, caelestis sortita. D Imperator vero Theodoram simul et nuptiali corona et regio diademate ornat, nuptiasque celebrat. Et

Variae lectiones et notæ.

(17) Χρησθόν. Vide Symeon. Ingoth. n. 3.  
(18) Περιῆξι γοῦν. In palatii triclinio, quod Margaritum appellabant, coactas puellas scribit Georgius Hamartolus in Chronico ms.: Ἦ δὲ μήτηρ αὐτοῦ Εὐφροσύνη ἀποστείλασα ἐν παντί ταῖς ὁμοίαις, ἤγαγε κόρας εὐπροσώπους πρὸς τὸ νυμφοστολῆσαι Θεόφιλον υἱὸν αὐτῆς; ἀγαθοῦσα δὲ ταύ-

τας ἐν τῷ παλατίῳ εἰς τὴν λεγόμενῃ Μαργαρίτην τρίκλινον, δέδωκε τῷ Θεοφίλῳ χρυσοῦν μῆλον, εἰπούσα, εἰς.

(19) Μονήν. Georgius Hamartolus in Chronico ms.: Ἦ δὲ τοῦ βασιλέως μήτηρ Εὐφροσύνη ἰκουσίως καταλοῦσα τοῦ παλατίου ἐν τῇ μονῇ αὐτῆς ἢ ἐπινοῦμον τὰ Γάττρια, ἡσυχασαν.

quia justitiæ cultor erat, gravem se et inexorabilem A delinquentibus præbebat. Singulis igitur hebdomadibus eques per forum cum satellitibus imperatoribus in ardem Deiparæ Blacherniam ivit. Etsi enim sacris imaginibus honorem non habebat, Servatori tamen et Dei Matri se fidem servare profitebatur. Cum autem sic in publico versaretur, facilis aditu fuit, rerumque venalium curam habuit, et quanti quæque venderentur curiose indagavit. Quod si qua magno venirent, præfecto de iis interrogato vel magistratum abrogabat, si peccasset, vel objur-gato eo, quid agendum esset præscribebat. Sic igitur aliquando prætereuntem mulier quædam accessit, quæ sibi injuriam fieri a drungario Vigiliæ querebatur (is Augustæ frater erat, nomine Petronas), qui cum in vicinia habitaret, ædibus in altum educendis, suis luminibus obstrueret. Ac illa sic Petronam accusabat. Is vero ab imperatore accersitus, et quid mulier diceret interrogatus, nugas eam agere dixit. Tum imperator: *Cave, inquit, ne denuo eandem de re me appellet, quod tibi bono non est futurum.* Ac mulierem ad Petronam abire jussit, et nisi ei damnum resarciretur, ad se redire. Quod cum illa fecisset, neque a Petrona quidquam impetrasset, re desperata rursus imperatorem impellavit. Is statim quibusdam senatoribus mandavit, ut viderent, num damnum mulieri daretur? Abiere illi statim, damnumque **143** cognatum imperatori renuntiarunt, qui in forum progressus, atque ibi certo loco stans, Petronam vestibus direptis et in tergo et in pectore verberari jussit, et quæ in fraudem mulieris struxerat destrui, materiamque et solum ipsum mulieri attribui. Atque hoc specimen esto quantopere justitiæ studuerit Theophilus. Sed et aliud refertur, quo et ejus observantia æqui, et sollicitudo de subditis declaratur. Appulit aliquando ad Regiæ portum navis oneraria pondere sarcinarum gravis, eoque usque ad extremum cingulum demersa. Imperator superne prospectans, navemque admiratus, per pedisequum cujus ea sit percontatur? Ut Augustæ esse cognovit, recens a mercatura reductam, quam ab imperatrice missi in Syriæ partibus fecissent: si quid sarcinarum in navi haberent, id statim efferre jussit, et nihil quod ad Augustam pertineret attingere. Quo facto pulsus inde nautis, Græco igni injecto, navim cum ipsis sarcinis cremavit, imperatricem maledictis insectatus: *Nam cum me Deus, inquit, imperatorem designarit, tu me nauclerum facere contendis. Scito autem mercaturam privatis hominibus esse attributam, ut ea tolerandæ vitæ occasionem habeant. Quod si nos præter imperii opes etiam mercaturæ emo-*